
  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RAFFAELLO SANZIO”  

Via V.Veneto, 12. – FALCONARA M.ma - Tel. 071/910576 

E.MAIL: anic82400n@istruzione.it –anic82400n@pec.istruzione.it 

Sito web: www.istitutocomprensivoraffaellosanzio.edu.it 

C.F. 80017790421 –CODICE MINISTERIALE ANIC82400N CODICE UNIVO 

 

All’Albo  

Agli Atti  

Data e prot.: VEDI SEGNATURA 

CIG: ZA72EB7627 

CUP: D12G20000770007 

 

“Avviso pubblico Prot. n. 4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 

10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne” 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto mediante Ordine Diretto sul Mercato della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 - –, per un importo 

contrattuale pari a € 9633,12  (IVA inclusa) per l’acquisto di n. 24 notebook convertibile HP Probook 

x360; 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56; 

ANIC82400N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005059 - 13/10/2020 - B/15 - PON/FESR - U

mailto:–anic82400n@pec.istruzione.it
mailto:–anic82400n@pec.istruzione.it


VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia di attività negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 

della Legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Legge n.136/2010 riguardante l’obbligo della tracciabilità dei flussi nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale che disciplina le procedure per l’acquisizione di 

lavori, servizi e forniture sotto soglia approvato con delibera n. 26 del 29/11/2019; 

VISTO l’avviso prot. n° 4878 del 17/04/2020 concernente “Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020.  

VISTO il Programma Annuale;   

ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie;  

RITENUTO che la Dirigente di questo Istituto, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, 

avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, 

sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida 

ANAC n. 3 e che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dall’art. 6-

bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;  

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola ammonta ad € 9633,12   IVA inclusa; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG) e il CUP; 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risultano pari circa a € 9633,12   IVA inclusa 

trovano copertura nel Programma Annuale per l’anno 2020; 

DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato; 

TENUTO CONTO degli obblighi previsti dalla Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512° riferiti alla categoria 

merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività, per i quali sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 

Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione), anche per 

acquisti di importo inferiore a 5.000 euro; 

DATO ATTO dell’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio per la fornitura che s’intende eseguire, 

essendo, quelle esistenti, di lotti o caratteristiche o prezzo non rispondenti alle esigenze dell'Istituto; 

CONSIDERATO che in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa congruo si è ritenuto di   

procedere alla fornitura dei beni di cui l’oggetto, tramite ORDINE DIRETTO (OdA) sul MePA, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii) - dall’operatore economico Media 

Direct S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) alla via Villaggio Europa n. 3 ; 

ATTESE le disposizioni di cui alla legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

ANIC82400N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005059 - 13/10/2020 - B/15 - PON/FESR - U



CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e nello specifico le Convenzioni Consip;  

VERIFICATO che il materiale necessario è presente sul MEPA, si procederà alla fornitura in oggetto 

mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

CONSIDERATO che l’operatore suddetto possiede tutti i requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 

del D. Lgs. n. 50/2016;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo di Gara è ZA72EB7627; 

PRESO ATTO che il CUP è D12G20000770007; 

 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2. Di procedere con ORDINE DIRETTO (OdA) su MePA, ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm,ii. 

all’acquisizione della seguente fornitura:  

 

RIEPILOGO ECONOMICO 

Oggetto Nome 
commerciale  

Prezzo unitario Qtà ordinata Prezzo 
Complessivo 
(IVA ESCLUSA) 

Aliquota IVA % 

1 Notebook 
convertibile HP 
ProBook x360 
G5 11.6” touch 
N4020 4GB 
64GB 
WIN10PRO 
Academic 

329,00 24(pezzo) 7896,00 22,00 

 

 

Totale ordine (IVA esclusa) € 7896,00 

IVA € 1737,12 

TOTALE ORDINE (IVA INCLUSA) € 9633,12 

 

dall’operatore economico Media Direct S.r.l. con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) alla via Villaggio 

Europa n. 3 ; 

Art. 3 Di impegnare l’importo complessivo oggetto della spesa per la fornitura di cui all’art. 2 pari ad €  

9633,12 (iva inclusa) al Programma Annuale 2020; 

Art. 4 La fornitura dovrà essere effettuata con tempestività entro un soddisfacente termine per rispettare 

le esigenze della scuola e comunque non superiore a 30 giorni; 

Art. 5 Si autorizza il D.S.G.A. all’impegno di spesa ad alla liquidazione delle spese di cui alla presente 

determina (netto, iva/oneri); 

Art. 6 Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241 e dell’art.31 del D.Lgs 50/2016 

ss.mm.ii, viene nominato Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Raffaello Sanzio; 

Art. 7 L’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per fini istituzionali e necessari 

per la gestione della presente procedura/incarico, come da normativa vigente. L’operatore economico 

dichiara di aver preso visione della documentazione disponibile sul sito dell’istituzione scolastica per i fini 

della presente procedura/incarico e degli atti connessi e conseguenti ai sensi del Regolamento UE 2016/679 

ANIC82400N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005059 - 13/10/2020 - B/15 - PON/FESR - U



- Regolamento Generale per la Protezione dei Dati (GDPR) e del D.L. 101/2018. La presente determina è 

pubblicata sul sito web dell’Istituzione scolastica in adempienza alla normativa sulla trasparenza. 

 

          LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANIC82400N - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005059 - 13/10/2020 - B/15 - PON/FESR - U


		2020-10-13T12:59:04+0200




